
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N°   1163  del Registro         

 

Data   28.10.2011 

 

 

OGGETTO :      Cutaia Filippo c/Comune di Palma di Montechiaro.   

                                                Liquidazione e pagamento acconto Avv. Claudio Calafiore.     
 

                                   

 

N. 57   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  26.10.2011 

 

 

ANNO 2011 
 

L’anno duemilaundici   il giorno  Ventisei  del mese di Ottobre alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

 

Premette che in data 26/6/2008 prot. N.13671, è stato notificato atto di citazione avanti il Tribunale 

di Agrigento dai sigg. Cutaia Calogero, Cutaia Filippo, Cutaia Mario e Cutaia Rita contro il Comune di 

Palma di Montechiaro al fine di ottenere il risarcimento dei danni ammontanti ad € 3.480.192,00 pari al 

valore venale del terreno, di proprietà degli attori, sito in contrada Pozzillo, oggetto di due procedure 

espropriative da parte del Comune di Palma: 

- la prima avviata con deliberazioni della G.M. n.667/98 e n.117/99 per la realizzazione di 

“Lavori di risanamento e riqualificazione urbana della zona censuaria n.1 settore nord; 

- La seconda avviata con deliberazione della G.M. n.152/2000 per la realizzazione di “un 

programma costruttivo di n.25 alloggi, centro sociale e urbanizzazione nell’ambito del 

contratto di quartiere per la riqualificazione dell’area urbana Calvario Pizzillo” 

 

Che con deliberazione G.M. n.339/2008 è stato affidato l’incarico per la difesa dell’ente all’Avv. 

Claudio Calafiore del Foro di Palermo; 

 

Che con sentenza n.473/2011 il Tribunale di Agrigento ha dichiarato il difetto di giurisdizione del 

giudice ordinario; 

 

Che in data 14 luglio 2011, prot. N.17519/2011, è stato notificato nuovo ricorso inoltrato avanti il 

TAR Sicilia dai sig.ri Cutaia Calogero + 3; 

 

Che con delibera di G.M. n.57 del 9/8/2011 è stato conferito nuovo incarico all’Avv. Claudio 

Calafiore; 

 



Che in data 19/9/2011 prot. N.22127, è pervenuto ricorso inoltrato avanti il TAR di Palermo da parte 

del Sig. Cutaia Filippo contro il Comune di Palma di Montechiaro per la condanna alla restituzione dei 

terreni illegittimamente occupati in via d’urgenza nell’ambito delle procedure espropriative avviate nel 1998 

e nel 2000 per la realizzazione dei lavori di risanamento e riqualificazione urbana zona censuaria n.1 settore 

nord e Calvario Pizzillo 

 

Che con deliberazione G.M. n.64/2011 è stato affidato l’incarico per la difesa dell’ente all’Avv. 

Claudio Calafiore; 

 

Che con la suddetta delibera è stato assunto impegno di spesa di € 1.000,00 sul cap.860 – imp.30207; 

 

Vista la nota prot. n.24147 del 10/10/2011con la quale l’Avv. Calafiore comunica l’accettazione 

dell’incarico e chiede il pagamento dell’acconto; 

 

Vista la parcella, pervenuta al prot. N.25635/2011, n. 31 del 3.10.2011 di € 1.000,00 a titolo di 

acconto; 

 

Ritenuto di dover liquidare la fattura suddetta; 

 

DETERMINA 

 
  

Di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Claudio Calafiore, a titolo di acconto, la fatt.n. 31/2011 di € 

1.000,00 al lordo delle ritenute da operare per legge, dando atto che la spesa trova copertura finanziaria sul 

cap.860 – imp.30207; 

 

Di emettere mandato di pagamento  tramite bonifico bancario sulle coordinate bancarie indicate nella 

fattura allegata; 

 

 Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e 

pertanto non soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                        Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

                                                                                                         f.to    Dott.ssa M. G. Marino 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone i visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art. 151 D.L.vo 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to   Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al _____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro  31.10.2011    Il Funzionario incaricato 

        Lavore Anna 

 


